
MUNICÍPIO DE ANITÁPOLIS
ESTADO DE SANTA CATARINA

CEP:

82.892.332/0001-92CNPJ: (48) 3256-0131

88475-000 - Anitápolis

Telefone:
Rua Gonçalves Júnior, 260 - CentroEndereço:

Nr.:   10/2023

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

DISPENSA DE LICITAÇÃO

10/2023

06/03/2023

Página: 1 / 3

c) Modalidade:

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente  pela  lei  11.947/2009,  Art.  14,  CAPUT  e  alterações  posteriores,  a  vista  do  parecer  conclusivo
exarado pela Comissão de Licitações, resolve:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

11/04/2023
Dispensa de licitação
10/2023 - DL
10/2023

Credenciamento e registro de preços de Grupos Formais e Informais da Agricultura
Familiar e Empreendedores Familiares Rurais e suas organizações, interessados em
apresentar proposta para fornecimento de gêneros alimentícios da agricultura familiar,
destinados à elaboração de merenda para os alunos da rede municipal de ensino deste
Município de Anitápolis/SC, com verba FNDE/PNAE, durante o ano letivo de 2023

Participante: COOPERATIVA DOS AGRICULTORES FAMILIARES DE RIO FOR

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
2 Abacaxi - Maduro, frutos de tamanho médio, aroma e sabor da

espécie, uniforme, sem ferimentos ou defeitos, pesando de 1,0 a
1,5 Kg.

60,000 UN 8,13 487,80

4 AMORA SILVESTRE ROXA OU VERMELHA ORGÂNICA - AMORA
SILVESTRE ROXA OU VERMELHA ORGÂNICA

40,000 KG 20,17 806,80

5 Aipim sem casaca congelado orgânico - Aipim sem casaca
congelado orgânico

50,000 KG 7,92 396,00

6 Banana Branca - Banana Branca 200,000 KG 5,78 1.156,00

7 BATATA INGLESA - BATATA INGLESA 100,000 KG 4,05 405,00

11 CEBOLA DE CABECA - CEBOLA DE CABECA 50,000 KG 7,46 373,00

16 FEIJAO PRETO - FEIJAO PRETO 40,000 KG 12,18 487,20

17 FEIJAO VERMELHO - FEIJAO VERMELHO 40,000 KG 13,52 540,80

25 MAÇÃ - MAÇÃ 120,000 KG 7,66 919,20

26 MELANCIA - MELANCIA 200,000 KG 3,15 630,00

29 Morango Orgânico Congelado - Morango Orgânico Congelado 40,000 KG 25,62 1.024,80

Total do Participante: 7.226,60

Participante: EDUARDO MAY

31 SUCO DE UVA INTEGRAL - SUCO DE UVA INTEGRAL 250,000 L 22,84 5.710,00

Total do Participante: 5.710,00

Participante: MARCOS ANTONIO MAY

32 Queijo tipo colonial fatiado - Queijo tipo colonial fatiado 80,000 KG 47,60 3.808,00



Página: 2 / 3

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
33 MANTEIGA SEM OU COM SAL - MANTEIGA SEM OU COM SAL 40,000 KG 41,33 1.653,20

Total do Participante: 5.461,20

Participante: RENATO HEINZEN

1 Moranga Kabotiá - Moranga Kabotiá grande selecionada fresca, de
ótima qualidade, compacta, firme, coloração uniforme, aroma, cor,
típicos da espécie, em perfeito estado de desenvolvimento.

30,000 UN 4,30 129,00

3 Alface Orgânica - Alface Orgânica 180,000 UN 3,13 563,40

8 BATATA DOCE - BATATA DOCE 60,000 KG 4,75 285,00

9 BETERRABA - BETERRABA 50,000 KG 6,15 307,50

10 Brócolis chinês - Brócolis chinês 150,000 UN 6,30 945,00

12 CENOURA - CENOURA 50,000 KG 6,35 317,50

13 Couve folhas orgânico - pct 300 gr - Couve folhas orgânico - pct 300
gr

30,000 PCT 3,83 114,90

14 Couve Flor - Couve Flor, limpo, tenro, com coloração característica
do vegetal (branco levemente amarelado), com predominância de
botões fechados, talos sem podridão, cultivar bem desenvolvida.

80,000 UN 6,63 530,40

15 CHUCHU - CHUCHU 50,000 KG 5,81 290,50

18 PEPINO - PEPINO 30,000 KG 5,70 171,00

19 REPOLHO VERDE OU ROXO - REPOLHO VERDE OU ROXO 80,000 UN 4,72 377,60

20 Tempero verde orgânico - Tempero verde orgânico 200,000 MÇ 3,15 630,00

21 Tomate cereja - Deve apresentar as características do cultivar bem
definidas estar fisiologicamente desenvolvido, bem formado, limpo,
com colorações próprias, livres de danos mecânicos, fisiológicos,
pragas e doenças e estar em perfeitas condições de conservação e
maturação.

35,000 BDJ 18,65 652,75

22 TOMATE - TOMATE 50,000 KG 9,32 466,00

23 Laranja tipo Bergamota ou Ponkan - Laranja tipo Bergamota ou
Ponkan

400,000 KG 5,97 2.388,00

24 LIMÃO TAITI ORGÂNICO - LIMÃO TAITI ORGÂNICO 20,000 KG 6,28 125,60

27 Milho verde espiga - Milho verde espiga 500,000 UN 2,38 1.190,00

28 Morango in natura - Morango in natura 130,000 KG 29,95 3.893,50

30 PITAYA - PITAYA 50,000 KG 12,33 616,50

Total do Participante: 13.994,15

Total Geral: 32.391,95

Funcionamento e manutenção do programa de merenda
escolar do ensino fundamental

13.001.12.361.0017.2036.3.3.90.00.00 R$ 30.000,00

Funcionamento e manutenção do programa de merenda
escolar da pré-escola

13.001.12.365.0016.2033.3.3.90.00.00 R$ 2.391,95

DotaçãoDescrição da Despesa Valor Estimado

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):



Página: 3 / 3

Assinatura do Responsável

11/04/2023Anitápolis,

ROGERIO MEYER

SECRETARIO DE EDUCAÇÃO


